Sōcratēs. Mirābilem fābulam nārrās, namque ego quoque somnium ēiusmodi vīdī, sed mōtus terrae mē excitāvit, cōgnōvīque somnium modo fuisse. Nōlī timēre nūgās : equidem vērō—id quod multō māiōris est mōmenti—māgnopere ēsuriō, namque nūllum ēdī ientāculum.

Aristomenus. [*Cibum ē saccō prōmēns*] Ecce ! parātum tibi adest ientāculum ; optimum cāseum habeō. Iuxtā platanum istam resīdāmus. [*Sōcratēs edere coepit bonamque cāseī partem avidē dēvorat.*]

Sōcratēs. Satis ēdī ; bibere cupiō, namque sitiō.

Aristomenus. Flūmen adest : [*Sōcratem cūriōsē spectat*] sed quid rei est tibi ? maciē et pallōre affectus es ; corpus etiam dēficere vidētur !

Sōcratēs. Absurdum dīcis : satis bene valeō : sitim modo dēpellere cupiō.

Aristomenus. Igitur ad flūmen ut bibās.

[*Sōcratēs ad terram sē prōiicit extrēmisque labrīs aquam summam attigit, cum subitō in iugulō eius volnus dehīscit in profundum, et spongia repentē dēvolvitur.*]

Sōcratēs. Succurre mihi, optime ! nesciō quid acciderit : haud multum abest quīn in flūmen cadam.

[*In medium cadit flūmen.*]

Aristomenus. Nōlī timēre, auxiliō tibi adsum. [*Sōcratem ē fluviō alterō pede dētrahit.*] Deōs immortālēs ! iam mortuus est. Sāgae, ut opīnor, eum magicīs artibus interfēcērunt. Nunc autem sepeliendus est in arēnā ;

nēnia quoque dīcenda ut placidus in sepulcrō quiēscat.
[*Nēniam canit.*]

Multās per gēntēs et multa per aequora vectus
adveniō hās miserās, frāter, ad inferiās,
ut tē postrēmō dōnārem mūnere mortis
et mūtā nēquīquam adloquerer cinerem,
quandoquidem fortūna mihi tēte abstulit ipsum,
heu miser indignē frāter adempte mihi:
nunc tamen intereā haec priscō quae mōre parentum
trādita sunt tristēs mūnera ad inferiās,
accipe fraternō multum mānantia flētū,
atque in perpetuum, frāter, avē atque valē.

TRŌIA CAPTA.

SCAENA PRĪMA.

[*Ulixēs in castrīs Graecīs Sinōnī occurrit.*]

Ulixēs. Salvē, Sinōn. Tē alloquī cupiō.

Sinōn. Salvē, imperātor.

Ulixēs. Virum audācem quaerō, quī ut aliī sibi crēdant facile efficere potest. An perīculum timēs ?

Sinōn. Imminente mōrte impavidus sum.

Ulixēs. Bene. Scīs nōs hanc urbem per decem annōs obsidēre. Tanta perīcula, tantōs labōrēs nēquīquam subīmus, ut sociī fatīgātī, quippe quī sē Trōiam numquam captūrōs reantur, diūtius oppūgnāre recūsant. Calchās, quī, clāmōribus sociōrum audītis, saepe deōs precibus fatīgābat, tandem Trōiam nōn vī sed dolō capere necesse esse fātus, ut dolōs exquīrerēmus nōbīs persuāsit. Vīdistīne equum illum ligneum quem aedificant artificēs ?

Sinōn. Vīdī equidem. Saepe mēcum dēliberābam utrum imāgō ad deōs plācandōs, an bellī māchina esset.

Ulixēs. Est quasi bellī māchina, nam in hōc equō militēs armātōs inclūdēmus. Trōiānis necesse est dolīs persuādēre ut hunc equum in arcem trahant. Potesne tū hoc facere ?

Sinōn. Temptābō quantum est in mē. Quō modō autem faciendum sit omnīnō ignōrō.

Ulixēs. Hoc iamdūdum cōstituimus. Sed cōsiliū prīmum tibi expōnam. Cōsīdāmus. Animum attende. Clārā lūce in cōspectū Trōiānōrum omnia parābimus ; castrīs relictīs in nāvibus ita abībimus ut Trōiānī nōs Mycēnās petere reantur. Tenedon autem prōgrēssī noctem manēbimus, quā tēctī iterum Trōiam nāvīgābimus.

Sinōn. Intellegō.

Ulixēs. Tū autem in lītore relictus Trōiānīs occurrere dēbēs, quī verbīs dolisque persuādeās (namque potes) ut equum in urbem intrōmittant. Simulā, scīlicet, tē ā nōbīs crūdēliter dēsertum esse.

Sinōn. Hoc cūrābō, imperator.

Ulixēs. Eāmus nunc ut cum Calchante colloquāmur.
[*Exeunt.*]

[*Aulaeum tollitur.*]

SCAENA SECUNDA.

[*Pāstōrēs quattuor Trōiānī colloquuntur.*]

Pāstor primus. Tandem capellās nostrās pāscere licet, ō amīce. Sed spectā ut arva ab hostibus vastāta, ut arborēs combūstae sint.

Pāstor secundus. Etiam nunc pāscere vix possumus gregēs, āridae enim ubīque herbae. Gaudeāmus autem quod hostēs aufūgērunt.

Pāstor tertius. Placetne vōbīs castra dēserta Ulixī vīsere? Eāmus—dī immortālēs! quid videō?

Pāstor secundus. Quid vidēs?

Pāstor tertius. Graecam certē galeam; quis ille homo quī in ulvā sē cēlāre cōnātur?

Omnēs. Ubi est?

Pāstor tertius. Spectāte ad laevam. Ibi per herbās nunc serpit.

Pāstor quārtus. Vocēmus eum. Heus tū!

Omnēs. Heus! nōlī fugere!

Pāstor primus. Invalidus videtur esse. Vidēn ut titubet?

Pāstor secundus. Terrōre affectus scīlicet. Capiāmus eum ut vinctum ad rēgem dūcāmus. Spoliīs fortāsse potiēmur.

[*Ad Sinōnem māgnō clāmōre currunt; Sinōn autem surgit et appropinquat.*]

Sinōn. Salvēte, pāstōrēs. Nē laedātis mē precor; amicus sum vōbīs.

Pāstor tertius. Tūne amīcus, quī Graecam geris galeam ?

Sinōn. Graecus sum scīlicet, sed quī Graecīs inimīcus sim, Trōiānīs amīcus fiō.

Pāstor secundus. Ad rēgem dūcāmus. Vincula adferte!

Sinōn. Quid vinculis opus est ? Ultrō ibō.

Pāstor secundus. Vincula dīcō.

Pāstor quārtus. Alligātē hunc scelestum. Graecō nē fidem habeātis ; dolōsa est gēns periūrīque plēna.

[*Pāstōrēs duo Sinōnem alligant.*]

*Pāstōrēs prīmus
et secundus.* } Ecce ! Factum est.

Sinōn. Miserēre.

Pāstor secundus. Tacē. Rēgem alloquī mox licēbit, namque ad rēgem Priamum tē dūcēmus.

Pāstor prīmus. Nihil est quod ita faciāmus. Ecce rēx quī castra Ulixī visūrus appropinquat.